EMENDA Nº 4, AO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 33, DE 2013
Dê-se ao artigo 4º do projeto em epigrafe, a seguinte redação:

“Artigo 4º - Esta lei complementar entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 1º de março de 2013.”

JUSTIFICATIVA

A presente emenda se faz necessária para corrigir a omissão do governo consistente em ignorar que a Lei nº 12.391, de 23 de maio de 2006 está em pleno vigor, e, portanto deve ser cumprida. A referida lei, no seu artigo 1º fixa o dia 1º de março de cada ano a data para fins de revisão da remuneração dos servidores públicos da administração direta e das autarquias do Estado, bem como dos militares do Estado. O governo foi omisso em não rever a remuneração dos servidores no dia 1º de março de 2013 e agora, no projeto de Lei complementar nº 33, de 2013, se omite novamente em não fazer constar do texto do artigo 4º do projeto que os efeitos da lei retroagirão a 1º de março de 2013. Assim, para que a Lei nº 12.391, de 23 de maio de 2006 seja cumprida, torna-se imprescindível a aprovação desta emenda.

Sala das Sessões, em 25/9/2013
a) Luiz Claudio Marcolino a) Hamilton Pereira a) Marco Aurélio
SPL - Código de Originalidade: 1159216 240913 1603